
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1978

475
Besluit van 18 augustus 1979 tot wijziging van het 
Koninklijk besluit van 2 juli 1938 (Stb. 247), houdende 
bepalingen tot uitvoering van de Wet op de 
weerkorpsen

W ij Ju liana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voord racht van Onze M in is te r van Justitie  van 10 ju li 1978, Staf
afdeling W etgeving Publiekrecht, nr. 330/678, gedaan mede namens Onze 
M inisters van B innenlandse Zaken en Defensie;

Gelet op artikel 1 van de W et op de w eerkorpsen (Stb. 1936, 206);
De Raad van State gehoord (advies van 16 augustus 1978, nr. 4);
Gezien het nader rapport van Onze M inister van Justitie , S tafafdeling W et

geving Publiekrecht van 14 augustus 1979, nr. 104/679, gedaan mede na
mens Onze M inisters van B innenlandse Zaken en Defensie;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel

In het K oninklijk  beslu it van 2 ju li 1938 (Stb. 247)1 w orden de volgende 
w ijz ig ingen aangebracht.

A. A rtike l 1, tw eede lid, w o rd t gelezen:
2. V oorts kunnen op de voe t van het in § V bepaalde particu liere  beveili

g ingsorganisaties w orden toegelaten.

B. § V w o rd t gelezen:

Par. V

Particuliere beveiligingsorganisaties 

Artikel 17

1. O nder particu liere beveilig ingsorganisaties w orden in d it beslu it ver
staan doo r particu lieren in het leven geroepen organisaties, welke gericht 
zijn o f mede gerich t zijn op fe ite lijke  handhaving van de ve ilighe id  van per
sonen en goederen o f van de openbare orde en rust en niet vallen onder de 
paragrafen II to t en m et IV.

Staatsblad 1979 475 1



 

 

 

 

 

 

 

 

2. Zij worden onderscheiden in:
a. particuliere beveiligingsbedrijven: ondernemingen die beroepsmatig 

de in het eerste lid genoemde werkzaamheden, doch andere dan genoemd 
onder d, verrichten ten behoeve van derden en daarbij in hoofdzaak gebruik 
maken van mankracht;

b. particuliere bedrijfsbeveiligingsdiensten: door ondernemingen in het 
leven geroepen organisaties, die de in het eerste lid genoemde werkzaam
heden ten behoeve van het eigen bedrijf of de onderneming verrichten:

c. particuliere alarmcentrales: ondernemingen die beroepsmatig ten be
hoeve van derden de in het eerste lid genoemde werkzaamheden verrichten, 
met gebruikmaking van detectoren welke hun bevindingen langs telecom- 
municatieverbindingen doorgeven aan één of meer centrale punten, waar 
die bevindingen worden geregistreerd en op hun waarde geschat en van 
waaruit assistentie wordt gevraagd aan de politie en eventueel aan andere 
overheids- of particuliere instanties;

d. particuliere geld- en waardetransportbedrijven: ondernemingen die 
beroepsmatig ten behoeve van derden geld en grote waarden in beperkte 
omvang vervoeren;

e. overige particuliere beveiligingsorganisaties.

Artikel 18

1. Onze Minister van Justitie kan particuliere beveiligingsorganisaties 
toelaten tot het functioneren in een of meer van de categorieën, genoemd in 
artikel 17, tweede lid. In de toelating worden de duur waarvoor de toelating 
wordt verleend, en het territoir waarbinnen de organisatie haar werkzaam
heden verricht, omschreven.

2. Onze Minister van Justitie stelt algemene vereisten voor toelating vast. 
Deze zijn tevens als algemene voorschriften aan een toelating verbonden. Zij 
worden openbaar gemaakt door plaatsing in de Nederlandse Staatscourant 
en kunnen betreffen:

a. de door de particuliere beveiligingsorganisatie te verrichten werkzaam
heden;

b. de wijze waarop die werkzaamheden worden verricht;
c. het optreden van de organisatie naar buiten en de presentatie;
d. de financiële grondslagen van de organisatie;
e. de geschiktheid, bekwaamheid en betrouwbaarheid van de leiding en 

het personeel van de organisatie;
f. de leeftijd, zowel van de leiding van de organisatie als van haar perso

neel;
g. het dragen van een uniform door personeelsleden van de organisatie;
h. het legitimatiebewijs;
i. verslaglegging door de organisatie;
j. andere onderwerpen die de kwaliteit en het functioneren van de organi

satie raken.
3. Bij de beslissing omtrent de toelating wordt voorts gelet op:
a. de bekwaamheid en geschiktheid van de leiding van de organisatie en 

van haar personeel;
b. de opzet van de organisatie;
c. de controle op het personeel door de organisatie;
d. het gebouw en de inrichting van het gebouw waarin de organisatie ge

vestigd is;
e. het materieel waarvan de organisatie bij de uitvoering van haar werk

zaamheden gebruik maakt;
f. de wijze van verslaglegging van de werkzaamheden van de organisatie;
g. het bestaan van waarborgen voor een goed samenspel met overheids

instellingen;
h. de controle op het vervuld zijn of de naleving van de gestelde voor

schriften door de organisatie;

Staatsblad 1979 475 2



 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
4 juli 1977, Stb.422.

i. het bestaan van een redelijke behoefte aan de werkzaamheden van de 
organisatie.

4. Aan een toelating kunnen bijzondere voorschriften worden verbonden, 
die de in het voorgaande lid genoemde onderwerpen kunnen betreffen.

5. Onze Minister van Justitie kan de toelating intrekken indien:
a. het bij of krachtens dit besluit bepaalde w ordt overtreden;
b. een aan de toelating verbonden voorschrift niet w ordt nageleefd;
c. gegevens te zijner kennis komen die, waren zij op het tijdstip van toela

ting bekend, to t weigering zouden hebben geleid.
6. Onze Minister van Justitie kan de voorschriften, aan een toelating verbon

den, tussentijds wijzigen, evenals de duur waarvoor de toelating is verleend 
en het territo ir waarbinnen de organisatie haar werkzaamheden verricht.

C. Artikel 21 w ordt gelezen:
1. De door de Minister van Justitie voor een bepaald tijdvak toegelaten 

particuliere nachtveiligheidsdiensten worden geacht voor dat tijdvak als par
ticuliere beveiligingsbedrijven te zijn toegelaten.

2. De door Onze Minister van Justitie toegelaten particuliere bedrijfsbewa- 
kingsdiensten worden geacht voor een tijdvak van twee jaren vanaf de da
tum van inwerkingtreding van dit besluit als particuliere bedrijfsbeveili- 
gingsdiensten te zijn toegelaten.

3. Beveiligingsorganisaties behorende to t de in artikel 17, tweede lid, on
der c en d genoemde categorieën die, hoewel niet toegelaten door Onze M i
nister van Justitie, op het tijdstip van inwerkingtreding van dit besluit werk
zaam zijn, dienen binnen drie maanden na inwerkingtreding van dit besluit 
een verzoek om toelating in. Indien zij dit hebben gedaan mogen zij hun be
drijf uitoefenen to t Onze Minister van Justitie op dit verzoek om toelating 
heeft beslist.

4. Tegen beschikkingen strekkende to t weigering of intrekking van een 
toelating, die gegeven zijn voor de inwerkingtreding van d it besluit, staat be
roep op Ons open, op de voet van artikel 18, vierde en vijfde lid, zoals dit 
voor de inwerkingtreding van dit besluit luidde, ook indien de bij die bepa
ling geregelde beroepstermijn eindigt op of na de datum van die inwerking
treding.

Lasten en bevelen dat dit besluit, met de nota van toelichting, in het 
Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal worden gezon
den aan de Raad van State.

Porto Ercole, 18 augustus 1979
Juliana

De Minister van Justitie,
J. de Ruiter

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
H. Wiegel

De Minister van Defensie,
Scholten

Uitgegeven de zesde september 1979

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 475 3



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algem een

De vraag naar beveilig ing van particu lieren door particu lieren is de a fge lo
pen jaren aanzienlijk gegroeid. Op deze vraag is gereageerd m et sterke groei 
van bestaande beveilig ingsorganisaties, maar ook m et oprich ting  van een 
g roo t aantal nieuwe particu liere organisaties. Beide groepen maken bij hun 
w erk gebruik van m iddelen (elektronische apparatuur, voertu igen e.d.) die 
bij het to t stand komen van de thans geldende voorschriften  inzake de toe la
ting  van particu liere bew akingsdiensten niet o f nauw elijks bekend w aren. De 
ontw ikke ling  van m et name de particu liere alarm centrales en de particu liere 
geld- en w aardetransportbedrijven is van recente datum . Beide vallen onder 
het bereik van artikel 1 van de W et op de weerkorpsen. Im m ers, ook zij v o l
doen aan de daar gegeven om schrijv ing  «iedere organisatie  van particu lie 
ren, welke gericht is op o f voorbere id t to t het in onderling  verband verrich
ten van of deelnem en aan hetgeen to t de taak behoort van w eerm acht o f po
litie in de handhaving van de uit- en inw endige ve ilighe id  en van de openba
re orde en rust». Het u itvoeringsbeslu it van deze w et, het K oninklijk besluit 
van 2 ju li 1938 (Stb. 247), bevat behalve bepalingen over w eerkorpsen in 
m eer e igenlijke zin (landstorm , burgerwachten) ook een paragraaf (§ V), to t 
dusver getite ld «Particuliere bewakingsdiensten». Die bestrijk t de particu lie 
re nachtveiligheidsdiensten (nieuwe naam vo lgens het on tw erp-beslu it: par
ticu lie re  beveilig ingsbedrijven) en de particu liere bedrijfsbew akingsdien- 
sten (nieuwe naam: particu liere bedrijfsbeveilig ingsdiensten); voorts  een 
niet-gespecificeerde categorie «andere particu liere bewakingsdiensten».

Het on tw erp-beslu it geeft nu ook de particu liere alarm centrales en de par
ticu lie re  geld- en w aardetransportbedrijven een eigen plaats in de regeling. 
Teneinde de ontw ikke ling  van nog w eer nieuwere soorten van organisaties 
in elk geval te kunnen b lijven opvangen en er de toe la ting  van te kunnen b lij
ven reguleren is w ederom  een restpost opgenom en, «overige particu liere 
beveilig ingsorganisaties».

Evenals de reeds eerder geregelde beveilig ingsbedrijven en bedrijfsbeve i
lig ingsdiensten vinden de tw ee nieuwe categorieën, nl. de a larm centrales en 
de transportbedrijven , hun taak m et name in de fe ite lijke handhaving van de 
ve ilighe id  van personen en goederen. H ierbij is, door s tijg ing  van de perso
neelskosten, steeds m eer de behoefte ontstaan om a larm eringsapparatuur 
niet alleen als hu lpm idde l bij personele bewaking te laten gebruiken, maar 
zelfs in de plaats van personele bewaking te laten treden.

V oor alle onder § V vallende organisaties, oude en nieuwe, geldt dat zij 
w erken m et m iddelen en m ethoden die zich snel ontw ikkelen. Voor een 
overheidstoezicht daarop w o rd t daarom  in het on tw erp -bes lu it een bredere 
basis gelegd dan to t dusver bestaat. Het stelsel van het on tw erp -bes lu it is op 
d it punt als vo lg t. Aan de M in ister w o rd t opgedragen, een reeks vereisten te 
fo rm uleren  waaraan beveilig ingsorganisaties bij de toe la ting  m oeten v o l
doen. De onderw erpen die deze vereisten kunnen betreffen w orden in het 
on tw erp -bes lu it opgesom d. Teneinde te w aarborgen dat de organisatie  ook 
na toe la ting  aan die algem ene vereisten b lijft vo ldoen w o rd t tevens bepaald 
dat deze norm en als voo rsch rift aan iedere toe la ting  verbonden zullen zijn.
Er is dus een reeks standaardvoorschriften. Vervolgens noem t het o n tw erp 
beslu it een aantal gezichtspunten w aaronder de M in iste r daarenboven de 
aanvraag om  toe la ting  zal hebben te beoordelen; d it kan op zijn beurt leiden 
to t het opnem en van bijzondere voorschriften in de beslissing to t toelating. 
Deze gezichtspunten raken voo r een gedeelte onderw erpen w aarom tren t 
ook algem ene vereisten kunnen w orden gesteld; a ldus is er ru im te vo o r het 
stellen van extra-eisen ten aanzien van het betrokken aspect als de aard van 
de voorgenom en activ ite it van de organisatie daartoe aanle id ing geeft. Ook 
afgezien daarvan geldt, dat de scheiding tussen de algem ene vereisten en 
de ad hoe te stellen eisen niet vo lstrekt is. W anneer de bestuurspraktijk  inza
ke het stellen van de eisen ad hoe en het opnem en van bijzondere vo o r
schriften vaste norm en oplevert, zal de M in iste r deze kunnen rangschikken 
onder de algem ene vereisten en zullen zij als s tandaardvoorschriften kun
nen gaan fungeren.

Staatsblad 1979 475 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W i j  z i jn  v o o r n e m e n s  d e  t o t s t a n d k o m i n g  v a n  e e n ,  v o o r s h a n d s  v o o r l o p i g  

e n  t i j d e l i j k ,  a d v ie s c o l l e g e  t e  b e v o r d e r e n ,  d a t  d e  M i n i s t e r  t e r z i j d e  k a n  s t a a n  

b i j  z i jn  t o e l a t i n g s -  e n  in t r e k k i n g s b e le i d ,  m e t  i n b e g r ip  v a n  d e  v e r d e r e  o n t w i k 

k e l in g  v a n  d e  a lg e m e n e  v e r e i s t e n .

T e g e n  b e s l i s s in g e n  v a n  d e  M i n i s t e r  in z a k e  t o e l a t i n g  e n  i n t r e k k i n g  s t a a t  t o t  

d u s v e r  b e r o e p  o p  d e  K r o o n  o p e n .  H e t  o n t w e r p  v e r v a n g t  d i t  d o o r  b e r o e p  o p  

d e  A f d e l i n g  r e c h t s p r a a k  v a n  d e  R a a d  v a n  S ta t e ,  o p t r e d e n d  k r a c h t e n s  d e  W e t  

a d m i n i s t r a t i e v e  r e c h t s p r a a k  o v e r h e i d s b e s c h ik k i n g e n .  D a a r b i j  is  m e d e  o v e r 

w o g e n  d a t  d e  a r t i k e le n  11 e n  1 2  v a n  d e  W e t  A r o b  v o o r z i e n  in  e v e n t u e le  b e 

h a n d e l i n g  v a n  h e t  t o t  d e  A f d e l i n g  r e c h t s p r a a k  g e r i c h t e  b e r o e p s c h r i f t  a ls  b e 

z w a a r s c h r i f t ;  in  d a t  g e v a l  z a l v o l l e d i g e  h e r o v e r w e g i n g  v a n  d e  a f w i j z e n d e  

b e s c h ik k in g  d o o r  d e  M i n i s t e r  p l a a t s v in d e n ,  w a a r n a  e v e n t u e e l  a ls n o g  h e t  

o o r d e e l  v a n  d e  A r o b - r e c h t e r  k a n  w o r d e n  g e v r a a g d .  O v e r  d e  o n t v a n k e l i j k h e id  

v a n  h e t  b e r o e p  o p  d e  A f d e l i n g  r e c h t s p r a a k  z a l v a n  g e v a l  t o t  g e v a l  d o o r  d e  A f 

d e l i n g  w o r d e n  g e o o r d e e ld .

T o t  v e r s t r a k k in g  v a n  h e t  o v e r h e i d s t o e z i c h t  o p  d e  p a r t i c u l i e r e  b e v e i l i g i n g s 

o r g a n is a t i e s ,  e n  t o t  p r e c i s e r in g  v a n  d e  r e g e l in g  d o o r  v e r m e l d i n g  v a n  d e  

a la r m c e n t r a le s  e n  d e  g e ld -  e n  w a a r d e t r a n s p o r t b e d r i j v e n ,  is  g e a d v is e e r d  

d o o r  d e  « W e r k g r o e p  b e w a k in g  e n  b e v e i l i g i n g  d o o r  p a r t i c u l i e r e  o r g a n i s a 

t ie s » .  D e z e  w e r k g r o e p  ( v o o r z i t t e r  m r .  J .  J .  K r o e s k a m p )  w e r d  in  1 9 7 4  d o o r  d e  

a m b t s v o o r g a n g e r  v a n  d e  e e r s t e  o n d e r g e t e k e n d e  in g e s t e ld  e n  h e e f t  in  1 9 7 5  

e e n  i n t e r i m r a p p o r t ,  in  1 9 7 7  h a a r  e i n d r a p p o r t  u i t g e b r a c h t .  B e id e  r a p p o r t e n  

z i jn  i n d e r t i j d  o p e n b a a r  g e m a a k t .  D e  w e r k g r o e p  a d v is e e r d e  t o t  d e  t h a n s  v o o r 

g e s t e ld e  w i j z i g i n g  v a n  h e t  K o n in k l i j k  b e s lu i t  v a n  1 9 3 8 ,  in  a f w a c h t i n g  v a n  d e  

t o t s t a n d k o m i n g  v a n  n ie u w e  f o r m e l e  w e t g e v in g  d ie  m e e r  o p  h e t  o n d e r w e r p  

« b e v e i l i g i n g s o r g a n i s a t i e s »  is  t o e g e s n e d e n  d a n  d e  W e t  o p  d e  w e e r k o r p s e n .

D e  b e s t u d e r in g  v a n  d ie  w e t s w i j z i g i n g  is  t e r  h a n d  g e n o m e n .

Artikelen

A r t i k e l  1, t w e e d e  lid .  D e  v e r s c h i l l e n d e  h ie r b o v e n  b e d o e ld e  p a r t i c u l i e r e  i n 

s t e l l i n g e n  w e r d e n  in  d e  u i t v o e r i n g s r e g e l i n g  t o t  d u s v e r  a a n g e d u id  m e t  d e  

v e r z a m e ln a a m  « p a r t i c u l ie r e  b e w a k in g s d ie n s t e n » .  H e t  o n t w e r p  n o e m t  z e  

« p a r t i c u l ie r e  b e v e i l i g i n g s o r g a n i s a t i e » .  D e  t e r m  « o r g a n is a t i e »  s l u i t  b e t e r  a a n  

b i j  h e t  w o o r d g e b r u i k  v a n  d e  W e t  o p  d e  w e e r k o r p s e n ;  d e  t e r m  « b e v e i l ig in g »  

d r u k t  u i t  d a t  d e  g e b o d e n  b e s c h e r m in g  m e e r  d a n  b e w a k in g  b e v a t .  D e  n ie u w e  

v e r z a m e ln a a m  k e e r t  t e r u g  in  § V .

A r t i k e l  17. H e t  e e r s t e  l id  is ,  b e h o u d e n s  d e  n a a m s w i j z ig i n g  v a n  d e  o r g a n i 

s a t ie s ,  g e l i j k  a a n  h e t  b e s t a a n d e  a r t i k e l  1 7 , e e r s t e  l id .  In  h e t  t w e e d e  l id  z i jn  o n 

d e r  c  e n  d  d e  n ie u w  v e r m e ld e  a la r m c e n t r a le s  e n  t r a n s p o r t b e d r i j v e n  t e  v i n 

d e n .  T e n  e in d e  in  d e  s n e l  g r o e i e n d e  b e v e i l i g i n g s b r a n c h e  e n ig  o v e r z i c h t  t e  

b r e n g e n  is  v a n  e lk  d e r  v i e r  in  a r t i k e l  1 7  g e n o e m d e  c a t e g o r ie ë n  v a n  o r g a n i s a 

t i e s  e e n  o m s c h r i j v i n g  o p g e n o m e n .  D e  v e r d w i j n i n g  v a n  d e  a a n d u id i n g  

« n a c h t v e i l i g h e id s d i e n s t e n »  ( v o o r t a a n :  « b e v e i l i g i n g s b e d r i j v e n » ,  o n d e r  a )  a c 

c e n t u e e r t  d a t  d e  a c t i v i t e i t e n  v a n  d e z e  b e d r i j v e n  t e g e n w o o r d i g  h e t  g e h e le  e t 

m a a l  b e s la a n .  U i t  a  is  u i t g e z o n d e r d  h e t  b e r o e p s m a t ig  t e n  b e h o e v e  v a n  d e r 

d e n  g e ld e n  e n  g r o t e  w a a r d e n  in  b e p e r k t e  o m v a n g  v e r v o e r e n ;  d e  o n d e r n e 

m i n g e n  d ie  z ic h  h ie r m e e  b e z ig h o u d e n  v o r m e n  e e n  a p a r t e  c a t e g o r ie  (d ) .  B i j  

d i t  g e ld -  e n  w a a r d e t r a n s p o r t  m o e t  v o o r  h e t  b e g r ip  « g r o t e  w a a r d e n  v a n  b e 

p e r k t e  o m v a n g »  g e d a c h t  w o r d e n  a a n  e d e ls t e n e n ,  k u n s t v o o r w e r p e n ,  g r o n d 

s t o f f e n  v o o r  d e  f a r m a c e u t i s c h e  in d u s t r i e ,  e n z .  G e s c h ie d t  d i t  g e ld -  e n  w a a r 

d e t r a n s p o r t  n ie t  b e r o e p s m a t ig  v o o r  d e r d e n ,  m a a r  u i t s lu i t e n d  v o o r  h e t  e ig e n  

b e d r i j f ,  d a n  is ,  in d i e n  h e t  b e d r i j f  d a a r v o o r  e e n  o r g a n i s a t i e  in  h e t  le v e n  h e e f t  

g e r o e p e n ,  v o o r  d ie  o r g a n i s a t i e  e e n  t o e l a t i n g  a ls  b e d r i j f s b e v e i l i g i n g s d i e n s t  (b )  

n o d ig .

B ij  « o v e r ig e  p a r t i c u l i e r e  b e v e i l i g i n g s o r g a n i s a t i e s »  v a l t  t e  d e n k e n  a a n  l i j f -  

w a c h t o r g a n i s a t i e s ,  d e t e c t i v e b u r e a u s ,  e n  v e r d e r  a a n  a l le s  w a t  m a a r  o n d e r  d e  

t e r m e n  v a n  a r t i k e l  1 7 , e e r s t e  l id ,  t e  b r e n g e n  is  z o n d e r  t o t  d e  c a t e g o r ie ë n  v a n  

h e t  t w e e d e  l id ,  o n d e r  a - d  te  b e h o r e n .

S t a a t s b la d  1 9 7 9  4 7 5 5



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

A rtike l 18, eerste lid. Het on tw erp  schrapt de m ogelijkhe id  om  vo o r onbe
paalde tijd  te w orden toegelaten. De organisatie  zal dus regelm atig  aanvra
gen om h iern ieuw de toe la ting  m oeten indienen. De toets ing aan de algemene 
en bijzondere vereisten die bij en krachtens het on tw erp -bes lu it geregeld 
zijn w o rd t derhalve ste lselm atig herhaald, hetgeen een verscherping van het 
overheidstoezicht betekent. N ieuw  is ook de eis dat het te rr ito ir  w aar de o r
ganisatie optreedt bij de toe la ting  w o rd t vastgesteld. Van bijzonder belang is 
de verw ijz ing naar de categorieën van artikel 17, tw eede lid. Deze verw ijz ing 
bewerkt, dat eenzelfde bedrijf dat in m eer dan één van die categorieën w il 
functioneren even zovele afzonderlijke toela tingen nodig zal hebben, en dus 
ook voo r elk van die categorieën afzonderlijk aan de bij en krachtens het be
slu it gestelde eisen zal m oeten voldoen.

A rtike l 18, tweede lid. Verwezen m oge w orden naar het in het algemeen 
gedeelte van deze toe lich ting  over de algem ene en bijzondere vereisten ge
zegde. V oor zover de vereisten vo o r toe la ting  reeds los van het concrete ge
val te form uleren  zijn d ient de M in ister ze krachtens artikel 18, tw eede lid, te 
publiceren. Deze algem ene vereisten zullen tevens autom atisch als algem e
ne voorschriften («voorwaarden», zegt de W et op de w eerkorpsen) aan de 
toe la ting  verbonden zijn. De vereisten zullen niet meer, zoals vo lgens het be
staande u itvoeringsbeslu it, de arbeidsvoorw aarden van het personeel kun
nen betreffen; deze verm eld ing  w erd verouderd geacht. Toegevoegd is het 
leg itim atiebew ijs , ook de verslaglegging. Ten aanzien van d it laatste punt 
w o rd t nog opgem erkt, dat de ve rp lich ting  en de vorm , w aarin  deze vers lag
legging d ien t te geschieden, mede afhankelijk zijn van de ju rid ische construc
tie  w aaronder de desbetreffende organisatie  opereert.

A rtike l 18, derde en vierde lid. Het derde lid noem t gezichtspunten w aar
onder de M in ister een verzoek om  toe la ting heeft te  beoordelen, los van de 
algem ene vereisten van het tw eede lid. De opsom m ing is ru im , zowel w at 
onderw erpen als w at bew oord ingen betreft. Over de ve rhoud ing  tussen het 
tw eede en derde lid van artikel 18 is gesproken in het algem een gedeelte van 
deze toe lich ting . Eisen van m eer perm anente aard zullen krachtens het v ie r
de lid als bijzonder v oo rsch rift aan de ind iv iduele  toe la tingen kunnen w o r
den verbonden.

A rtike l 18, v ijfde lid. Ook tegen een intrekking zal beroep open staan b ij de 
A fde ling  rechtspraak van de Raad van State.

A rtike l 18, zesde lid. Deze bepaling beoogt de doelm atige u itvoering  van de 
voorgeste lde regeling te vergem akkelijken. Een w ijz ig ing  van een voorschrift, 
behorende to t de hierboven besproken algem ene vereisten, zal overigens 
voor alle toegelaten organisaties ge lijke lijk  m oeten gelden.

A rtike l 21 bevat overgangsrecht. Ingevolge het bestaande artikel 18, eerste 
lid, waren geen nachtveiligheidsdiensten voor onbepaalde tijd  toegelaten zo
dat hierm ede in de overgangsbepaling ook geen rekening behoefde te  worden 
gehouden.

De M in ister van Justitie ,
J. de Ruiter

De M in ister van Binnenlandse Zakenal-i-,
J. de Ruiter

De M in ister van Defensie,
Scholten

Staatsblad 1979 475 6


	stb-1979-475



